
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  654  del   06/12/2019 
Registro di Settore N.  154  del   27/11/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO NR. 100 SERIGRAFIE "SENZA TITOLO X CASTRUM
ALANNE" DELL'ARTISTA GINO SABATINI ODOARDI.  CIGZ0D2AD569F.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che:

ü il Sindaco, con apposito provvedimento individuava e nominava i responsabili degli uffici e
servizi,  attribuendo  al  sottoscritto,  ai  sensi  dell'art.  109,  comma  2,  del  T.U.  18  agosto
2000, n. 267, le funzioni dirigenziali;

ü con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  13/04/2019  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;

ü con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  13/04/2019  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Premesso  che  l'Amministrazione  comunale  ha  realizzato  dei  lavori  di  manutenzione  della  sala
consiliare e che, in tale  contesto,  si  è  reso  opportuno  un  intervento  di  ammodernamento,  per  il
quale  l'artista  Gino  Sabatini  Odoardi  ha  creato  e  donato  al  Comune  di  Alanno  un'opera  d'arte
raffigurante l'effige dello stemma comunale “semivolo destro”, da allestire nella sala in questione;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  nr.  94  del  26.10.2017  con  cui  il  l'Amministrazione  comunale  di
Alanno ha accettato la donazione dell'opera d'arte intitolata “Senza titolo x Castrum Alanne” 2017
dell'artista Gino Sabatini Odoardi, in occasione di una cerimonia pubblica in data 28.10.2017;

Dato atto che l'opera è stata installata all'interno di una nicchia della sala consiliare del Comune di
Alanno,  studiata  ad  hoc,  a  seguito  dei  lavori  di  ripristino  dell'intera  parete  ospitante,  che  deve
considerarsi,  pertanto,  parte  integrante  dell'opera  e  volta  a  valorizzare  la  stessa  (completa  di
targhe in metallo apposte, scheda tecnica dell'opera e scheda critica del Prof. Massimo Carboni);

Vista  la  nota  del  24.07.2019,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  in  data  25.07.2019  al  nr.  7824,
successivamente  sollecitata  con  nota  dell'11.11.2019,  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  in  data
12.11.2019  al  nr.  11194,  con  cui  l'artista  Gino  Sabatini  Odoardi  proponeva  all'Amministrazione
comunale  la  realizzazione  e  la  messa  a  disposizione  di  una  serigrafia  della  suddetta  opera  a
tiratura limitata (nr. 100 copie numerate e firmate su carta patinata bianca 100/200 gr. dimensioni
cm. 50x70), al costo di € 3.000,00, esente iva;

Considerato  il  valore  simbolico  dell'opera  collocata  nella  sala  consiliare  e  ritenuto,  pertanto,  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 654 del 06/12/2019 - Pagina 1 di 4



voler  procedere  all'acquisto  delle  suddette  serigrafie,  da  utilizzare  come  omaggio
dell'Amministrazione nelle occasioni istituzionali; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 109 del 18.11.2019 con la quale si demandava al Responsabile
del Servizio competente l'assunzione del relativo impegno di spesa; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1036/6 del bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 2019,
l'impegno di spesa a favore dell'artista Gino Sabatini Odoardi, per la somma complessiva di euro
3.000,00; 

Dato atto che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIGZ0D2AD569F;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e la L. 241/90 e s.m.i.;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto  lo  statuto  comunale  ed  i  vigenti  regolamenti  comunali  di  contabilità  e  sui  contratti  e  sulla
fornitura di beni e servizi in economia;

Visto il D.Lgs. artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. Di  acquistare  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  nr.  100  serigrafie  “Senza  titolo  x
Castrum  Alanne”  dall'artista  Gino  Sabatini  Odoardi,  per  una  somma  complessiva  di  €
3.000,00, esente iva;

2. Di  impegnare  ed  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  3.000,00  al  capitolo  1036/6  del
bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 2019;

3. di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che  l'impegno  di  spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica;

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z0D2AD569F;

5. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e
vistate in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale,  ai  sensi  dell'art.  184  del
D.lgs. n. 267/2000;

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D.
Lgs. n. 50/2016, all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;

7. di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di
regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  183,  commi  7,  8  e  9,  del  D.
Lgs. n. 267/2000;

8. di individuare il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Vecchi, e che  lo
stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione
di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  il  soggetto  beneficiario  del  presente
provvedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 654 del 06/12/2019 - Pagina 2 di 4



9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,  oltre  che  sull'Albo
pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Francesca Vecchi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 654 del 06/12/2019 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

BRINDISI ARTURO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa VECCHI FRANCESCA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 07/12/2019

06/12/2019

DI SERIO MIRELLA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________27/11/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 654 del 06/12/2019 - Pagina 4 di 4




